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Punkt 36: Code of Care

15.20.00-G01-102-19

Resume
Code of Care er en forening stiftet af virksomheder i Holstebro. Foreningen er en netværksorienteret
organisation af virksomheder, der arbejder for det rummelige arbejdsmarked. Code of Care er lige nu i gang
med at etablere en række lokalafdelinger rundt om i Danmark. En lokalafdeling (taskforce) er en aktiv gruppe
bestående af virksomheder, som i samarbejde med det lokale jobcenter iværksætter tiltag, der fremmer det
sociale ansvar i den enkelte kommune.
 
Forvaltningen vurderer, at Jobcenter Randers Erhverv gennem sine igangværende projekter er langt i forhold
til at udvikle det rummelige arbejdsmarked i Randers Kommune. Men Code of Care kan tilføre noget nyt. Det
kræver dog ekstra finansiering og personaleressourcer.

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til socialudvalget og beskæftigelsesudvalget,

1. at udvalgene drøfter potentialet og interessen for et samarbejde med Code of Care.

 

Beslutning
Drøftet.
 
Tine Arensbak, afdelingsleder i Jobcenter Randers Erhverv, deltog under punktet.

Sagsfremstilling

Katrine Fruelund har opfordret forvaltningen til at undersøge potentialet i et samarbejde med Code of Care.

Code of Care er en forening stiftet af virksomheder i Holstebro i 2011. Udgangspunktet var, at midt- og
vestjyske virksomheder skulle blive bedre til at rumme mennesker med psykiske, fysiske og sociale
udfordringer. Code of Care fungerer i dag som en netværksorienteret organisation, der har et sekretariat med
tre deltidsansatte til at drive organisationens aktiviteter. Aktiviteterne består primært i at udbrede Code of
Cares concept for at skabe et rummeligt arbejdsmarked. Udbredelsen sker ved, at der i samarbejde med
kommuner og virksomheder skabs lokale netværk, de såkaldte task forces (se det vedlagte materiale fra Code
of Care).

Når der i en kommune er interesse for at arbejde om det rummelige arbejdsmarked efter Code of Cares model,
etableres der en task force. Task forcen er med Code of Cares ord "...et actionorienteret team bestående af
virksomhedsledere, offentlige instanser og civilsamfundet. Denne velfærdsalliance samarbejder om at skabe
inklusion af mennesker med fysiske, psykiske eller sociale udfordringer - samt sikre arbejdskraften til
virksomhederne. I samarbejdet nedbrydes silotænkning og der udvikles og afprøves nye innovative løsninger
på komplekse beskæftigelsesudfordringer".

Code of Care faciliterer og driver de processer, der er nødvendige for at bringe virksomhederne sammen i et
netværk, og får skabt en fælles vision og opstillet konkrete mål. Som et led i at tiltrække virksomheder til task
forcen afholder Code of Care arrangementer, hvor en person fra målgruppen fortæller om det at stå uden for
arbejdsmarkedet. En virksomhedsleder fra en task force fortæller om, hvad der ønskes fra de tilstedeværende
virksomheder. Der vil også være foredrag, der løfter perspektivet til samfundsplan, der vil være middag og
underholdning/musikalsk indslag.

Hver task force arbejder med én lokal udfordring – eksempelvis bekæmpelse af ledighed blandt unge,
etablering af flere fleksjobs, eller anden inklusion af mennesker med udfordringer. Det er vigtigt, at den
konkrete udfordring som man vil arbejde med i task forcen vælges i samarbejde mellem virksomhederne og
jobcentret, således at det bliver en fælles "hjertesag", som man arbejder med. Men det er også vigtigt, at den
opgave man vælger at arbejde med passer ind i de andre indsatser, der arbejdes med i kommunen.



En del af Code of Cares metode er, at stå for forskellige socialt orienterede arrangementer. Det kan f.eks. dreje
sig om virksomhedsbesøg for udsatte ledige, hvor de får et indblik i hvilke opgaver, der kan være i en
virksomhed. Der kan være et møde, hvor ledige møder en HR-chef, og hører om, hvad der forventes på
virksomhederne. Det kan også være social golf, hvor erhvervsfolk tager en tur på golfbanen med udsatte
ledige, eller en konsulent fra Code of Care holder et oplæg for ansatte i forvaltningen med henblik på f.eks.
større indsigt og fælles fodslag om at i talesætte udfordringerne konstruktivt.

Code of Care er lige nu i gang med at etablere en række task forces rundt om i Danmark (Favrskov,
Hedensted, Holstebro, Holstebro Kvinde Task Force, København, Silkeborg, Skive, Struer og Viborg).

Code of Care har fået en bevilling fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) til at arbejde med at
finde småjobs (ordinære job på få ugentlige timer). Fremskaffelse af småjobs er en af de opgaver, der kan
arbejdes med i en task force.

Code of Care rekrutterer ikke virksomheder til taks forcene. Det vil således være virksomheder, som det lokale
jobcenter i forvejen har kontakt til, der vil blive tilbudt at indgå i task forcen. Ellers er det jobcentret, der skal
bidrage med nye virksomheder.

Hvis der i Randers Kommune skulle etableres en task force, vil jobcentret som udgangspunkt skulle betale ca.
250.000 kr. til projektet. Afholdelse af arrangementerne for at tiltrække virksomheder vil typisk koste omkring
75.000 kr. Som jobcentret også vil skulle finansiere.

Hvis jobcentret vælger at deltage i det STAR finansierede småjob-projekt, og jobcentret kan bidrage med f.eks.
30 småjob, vil der kunne opnås en reduktion i udgifterne til Code og Care på formentlig 75.000-100.000 kr.

Code of Cares arbejdsfelt ligger inden for det område, som i Randers Kommune dækkes af Jobcenter Randers
Erhverv.

I Randers Kommune har arbejdet med det rummelige arbejdsmarked i de seneste år været centreret om CSR-
strategien (corporate social responsibility). Det er her på få år lykkedes at opbygge et netværk af
virksomheder, der har opnået en certificering som socialt ansvarlige virksomheder. Jobcenter Randers Erhverv
har gennem kontakten med de certificerede virksomheder en klar opfattelse af, at virksomhederne gerne stiller
op til samarbejde, men Jobcenter Randers Erhverv oplever ikke, at virksomhederne de ønsker et stramt
formaliseret netværkssamarbejde.

Jobcenter Randers Erhverv fortsætter i 2019 arbejdet med CSR-strategien. Det forventes således, at der i år er
15-20 nye virksomheder, der bliver certificeret. Der henvises i øvrigt til beskæftigelsesudvalgets møde 5. marts
2019, sag 24. Jobcenter Randers Erhverv arbejder endvidere med en lang række andre projekter i 2019.

Projekter under Jobcenter Randers Erhverv

CSR strategien

Kompetenceforsyning Midt 2.0

Kompetenceudvikling ved brancheskift

Senior Employability

Et rummeligt arbejdsmarked for borgere med handicap

Socialt Jobmatch

Udover de tiltag som sker i regi af Jobcenter Randers Erhverv, er der også andre tiltag inden for det område,
der handler om, at hjælpe udsatte borgere ind på arbejdsmarkedet. I Udviklingshuset arbejder de med:

Flere skal med.

Og uden for Randers Kommunes regi arbejder Bysekretariatet under Helhedsplan i Nordbyen (den boligsocial
indsats) under indsatsområdet Uddannelse og Beskæftigelse med f.eks.:

Fritidstjansen, hvor unge i 13-17 års alderen i samarbejde med Randers FC og Randers FC's
virksomhedsnetværk klædes på til at søge og få fritidsjob og samtidig lærer at begå sig på



arbejdsmarkedet.

Brandkadet - hvor unge i 8.-9. klasse med skoletræthed, manglende positiv voksenkontakt eller risiko for
kriminalitet får mulighed for at prøve kræfter med redningsarbejde.

Rådgivning og Mestring - hvor unge mellem 13 og 29 år kan få hjælp og vejledning til jobsøgning.

Der er således flere projekter i gang i Randers Kommune der relaterer sig til det rummelige arbejdsmarked.
Men forvaltningen vurderer, at Code of Care vil kunne spille ind i den eksisterende indsats og dermed bidrage
til yderligere udvikling af det rummelige arbejdsmarked i Randers Kommune.

Afslutningsvis skal det bemærkes, at den indsats, der er omfattet af Code of Care, efter forvaltningens
vurdering henhører under beskæftigelsesudvalget og er et supplement til de indsatser, der indgår i jobcentrets
tilbudsvifte.

 

Økonomi
Etablering af et samarbejde med Code of Care forventes at koste ca. 250.000 kr. Der vil endvidere kunne
forventes en udgift til arrangementer på ca. 75.000 kr. Et samarbejde vil således samlet kunne forventes at
koste: 325.000 kr.
 
Beløbet kan reduceres, hvis der i samarbejdet indgår en småjob-indsats under Styrelsen for Arbejdsmarked og
Rekrutterings småjob-projekt. Reduktionen vurderes at kunne være på 75.000 til 100.000 kr.
 
Hvis der etableres et samarbejde med Code of Care, vil Jobcenter Randers Erhverv have behov for yderligere
administrative ressourcer til at etablere og drive netværk og igangsætte initiativer, hvilket vurderes til ca.
300.000 kr.
 
Samlet kan der forventes en udgift på ca. 500.000 - 600.000 kr. som ikke kan dækkes inden for det
eksisterende budget medmindre der sker en omprioritering af indsatsen eller indsats-budgettet tilføres
yderligere midler.
 
 

Bilag

Task Force Proces Diagram

Code of Care - why how what (002)



Punkt 37: Regnskab 2018 Socialudvalget

27.00.00-G01-16-19

Resume
Forvaltningen fremlægger regnskab 2018 for socialudvalget samt opgørelse over mer-/mindreforbrug, som søges overført til
budget 2019.
 
Det samlede driftsresultat 2018 på serviceudgifter ekskl. projekter viser et merforbrug på 2,8 mio. kr. I resultatet er medregnet
merindtægter fra særligt dyre enkeltsager. Resultatet er en stor forbedring i forhold til driftsresultater på området i 2016 og 2017,
som viste merforbrug på hhv. 13,5 og 21,9 mio. kr.
 
Regnskab 2018 vedr. særlige foranstaltninger for børn og unge viser et driftsmæssigt mindreforbrug på serviceudgifterne på 8,6
mio. kr. Hertil ses et merforbrug på indkomstoverførsler på 5 mio. kr. og for refusion for særligt dyre enkeltssager ses
merindtægter på 0,1 mio. kr.
 
På bevillingsområdet vedr. voksne med særlige behov viser regnskab 2018 et driftsmæssigt merforbrug på serviceudgifterne på
15,8 mio. kr. For indkomstoverførsler ses et resultat i balance og for refusion for særligt dyre enkeltssager er der samlet set
merindtægter på i alt 3,4 mio. kr. når merindtægter fra 2017 regnes med.
 
 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til socialudvalget,

1. at regnskabet for socialudvalget godkendes

2. at overførslerne af mer-/mindreforbrug på socialudvalgets bevillingsområder til 2019 godkendes

 

Beslutning
Godkendt med 6 stemmer for og 1 stemme imod. Imod stemte Kasper Fuhr Christensen.
 
Et ændringsforslag fra Kasper Fuhr Christensen om, at udvalget anmoder byrådet om at undersøge mulighederne for at indføre
en demografiregulering, der stemmer overens med den faktiske udvikling på området, blev forkastet med 2 stemmer for og 5
stemmer imod. For stemte Kasper Fuhr Christensen og Charlotte Broman Mølbæk.
 
Kasper Fuhr Christensen bemærkede følgende: Velfærdslisten modsætter sig de i regnskabet indeholdte nedskæringer og
forringelser. Velfærdslisten modsætter sig også overførslerne, der medfører flere nedskæringer og forringelser, idet der stilles
krav om, at overskridelserne skal finansieres inden for området.

Sagsfremstilling

Drift

På bevillingsområde 4.1. særlige foranstaltninger for børn og unge viser regnskabet for 2018 et driftsmæssigt merforbrug på
indkomstoverførsler på 5 mio. kr. og for refusion for særligt dyre enkeltssager ses merindtægter på 0,1 mio. kr. På serviceudgifter
vedr. børn og unge ses et mindreforbrug inkl. overførsler fra 2017 på 10,8 mio. kr.
 
 
Bevilling 4.1 Forebyggende foranstaltninger for børn og unge

Mio. kr. Vedtaget
budget

Korrigeret
budget
ekskl.

overførsler

Regnskab
2018

Årets
resultat

Overført
fra 2017

Årets
resultat inkl.
overførsler

fra 2017
2018-priser 1 2 3 4=3-2 5 6=4+5

Indkomstoverførsler 13,3 10,5 15,5 5,0 0,0 5,0

Sociale formål 13,3 10,5 15,5 5,0 0,0 5,0

Serviceudgifter 63,1 57,6 49,9 -7,7 -3,0 -10,8

Særlige dagtilbud og klubber -1,3 -1,4 -2,4 -1,0 -0,9 -1,8

Døgninstitutioner 10,9 7,2 3,5 -3,7 -2,1 -5,8

Plejefamilier 17,1 15,7 16,7 0,9 0,0 0,9

Forebyggende foranstaltninger 22,6 22,3 16,8 -5,4 -0,1 -5,6

STU 13,8 13,8 15,3 1,5 0,0 1,5

Central refusion for særligt
dyre enkeltsager

-5,9 -1,6 -1,7 -0,1 0,0 -0,1
Døgninstiutioner, opholdssteder
mv. -5,9 -1,2 -1,2 0,0 0,0 0,0

Sociale formål 0,0 -0,1 -0,2 0,0 0,0 0,0

Plejefamilier, opholdssteder 0,0 -0,3 -0,3 -0,1 0,0 -0,1

Forebyggende foranstaltninger 0,0 0,0 -0,1 -0,1 0,0 -0,1

Driftudgifter i alt 70,5 66,5 63,7 -2,8 -3,0 -5,9

    



+ = merforbrug/mindreindtægt, - = mindreforbrug/merindtægt
+ = overførsel af gæld, - = overførsel af opsparing
 

Merforbruget på indkomstoverførslerne vedrører primært merudgifter til tabt arbejdsfortjeneste, hvilket formodes at hænge
sammen med den stigende anvendelse af forebyggende foranstaltninger, som involverer forældrene i højere grad. Forvaltningen
er ved at undersøge området nærmere og har indgået aftale med BDO revision om en analyse af 20 udvalgte sager med fokus på
en vurdering af visitation og udmåling.

Randers Kommune har en målsætning om, at børn og unge så vidt muligt skal have hjælp i deres nærmiljø, bl.a. i form af
familiepleje og forebyggende foranstaltninger, hvilket i de senere år har afspejlet sig i et fald i døgnpladser og en stigning i antallet
af børn og unge, der modtager forebyggende foranstaltninger. Flere børn og unge får således hjælp inden for budgetrammen i
forhold til tidligere år.  

 

På bevillingsområde 4.2, som vedrører voksne med særlige behov, viser regnskab 2018 et merforbrug på serviceudgifterne på
15,8 mio. kr., for indkomstoverførsler ses et resultat i balance og for refusion for særligt dyre enkeltssager er der merindtægter på
3,1 mio. kr.

Bevilling 4.2 Tilbud til voksne med særlige behov

Mio. kr. Vedtaget
budget

Korrigeret
budget ekskl.

overførsler
Regnskab

2018
Årets

resultat
Overført
fra 2017

Årets resultat
inkl.

overførsler fra
2017

2017-priser 1 2 3 4=3-2 5 6=4+5

Indkomstoverførsler 0,7 0,7 0,8 0,0 0,0 0,0

Merudgiftskompensationer 0,7 0,7 0,8 0,0 0,0 0,0

Serviceudgifter 443,9 449,4 465,1 15,8 27,8 43,6

BPA 25,2 25,2 23,5 -1,7 0,0 -1,7

Boliger 1,3 1,3 -1,2 -2,5 0,0 -2,5

Voksen Bo 270,1 282,4 303,5 21,1 32,1 53,2

Forsorgshjem 8,9 8,3 9,4 1,2 -0,5 0,7

Bostøtte 40,6 34,0 38,3 4,3 1,0 5,4

Kontaktperson og ledsageordning 6,2 6,3 5,1 -1,2 0,6 -0,7

Aktivitets- og samværstilbud 60,3 59,9 57,0 -2,9 -2,3 -5,1

Kompenserende specialundervisning 2,6 4,2 4,0 -0,2 -1,4 -1,6

Sociale formål 4,4 3,7 3,3 -0,4 -0,1 -0,4

Alkoholbehandling 13,2 13,2 12,5 -0,7 -1,7 -2,3

Stofmisbrugere 2,4 2,4 2,6 0,2 0,0 0,2

Øvrige udgifter 8,8 8,6 6,9 -1,6 0,0 -1,6

Øvrige sociale formål 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Central refusion for særligt dyre
enkeltsager

-8,0 -9,0 -6,5 2,5 -5,6 -3,1

BPA handicaphjælpere -1,2 -1,2 1,6 2,8 0,0 2,8

Voksen Bo -3,0 -7,8 -8,1 -0,3 -5,6 -5,9

Midlertidige botilbud -3,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Beskyttet beskæftigelse og
aktivitetstilb

-0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Merudgiftskompensationer 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Ældreboliger -8,2 -8,2 -4,2 4,1 -8,5 -4,4

Driftudgifter i alt 428,3 432,9 455,2 22,3 13,7 36,1

Merforbruget på voksenområdet skyldes især en stor stigning i aktiviteten i de senere år, hvilket omfatter stigning i antallet af
borgere i bostøtte i eget hjem og botilbud. Som det fremgår af nedenstående figur, har der over perioden 2014-2018 samlet set
været en væsentlig stigning i antallet af borgere i Randers Kommune, der modtager enten bostøtte i deres eget hjem eller et
botilbud. Stigningen i borgere der modtager bostøtte er dog fra 2017-2018 afløst af et lille fald, hvilket bl.a. skal ses i lyset af en ny
støttemodel for socialområdet, der blev indført i 2018. Modellen indebærer en mere fleksibel støtte, hvor paletten af
støttemuligheder udover bostøtte er gjort bredere fx i form af gruppeforløb samt råd- og vejledningsforløb.



 
Der har endvidere været en stigning i antallet af særligt dyre enkeltsager på voksenområdet. Hvor der i 2016 var 86 borgere i
tilbud med en udgift på mere end 1 mio. kr., var der i 2018 ca. 90 borgere med tilbud over 1 mio. kr. Udgifter til sager over 1 mio.
kr. er tilsvarende steget fra 122 mio. kr. i 2016 til 128 mio. kr. i 2018 (udviklingen er korrigeret for løn- og prisfremskrivning i
perioden). F.eks. ses flere dyre sager på senhjerneskadeområdet, hvor borgerne efter endt behandling i sundhedsregi har brug
for omfattende støtteforanstaltninger – enten i eget hjem eller i botilbud.
 
Når man ser på det samlede økonomiske resultat for socialområdet i 2018 ses en positiv udvikling i forhold til de foregående to år.
Således var de driftsmæssige underskud på serviceudgifterne ekskl. projekter i 2016 og 2017 på henholdsvis 13,5 mio. kr. kr. og
21,9 mio. kr., hvor det driftsmæssige underskud i 2018 kun er på 2,8 mio. kr. (ekskl. projekter men inkl. mindreforbrug på
bevillingsområdet vedr. børn og unge og ekstra indtægter fra staten som følge af særligt dyre enkeltsager). Driftsøkonomien er
således nu meget tæt på at være i balance og samtidig er den driftsmæssige ubalance begrænset til et enkelt center på
socialområdet – Center for Handicapindsats, hvor udfordringen er at kunne afholde udgifterne til indsatsen for en antalsmæssigt
stigende borgergruppe inden for budgettet på området.
 
Det samlede regnskabsresultat på socialområdet består af følgende elementer:
 
 Tabel 1: Regnskab 2018 Socialområdet ekskl. projekter

Driiftsresultat 2018 – tilbud til voksne med særlige behov
14,8

Driftsresultat 2018 – forebyggende foranstaltninger til børn og unge
-8,6

Merindtægt særligt dyre enkeltsager (inkl. overført merindtægt fra 2017)*
-3,4

Driftsresultat 2018 service inkl. særligt dyre enkeltsager
2,8

Overført resultat fra 2017 – forebyggende foranstaltninger til børn og unge
-2,2

Overført resultat fra 2018 – tilbud til voksne med særlige behov 29,4

I alt 30,0

 * I merindtægt for særligt dyre enkeltsager er medregnet merindtægt på 0,2 mio. kr. på bevillingsområde i Børn og Skole
 
Konsekvenser for 2019-22
 
I foråret 2018 blev der udarbejdet en handleplan på socialområdet for 2018-2020, som skal medvirke til en opbremsning i
udgifterne i de kommende år.  Planen er udarbejdet for det samlede socialområde, så centre med mindreforbrug også bidrager til
at skabe økonomisk balance på hele socialområdet. En række af handleplanens initiativer blev godkendt af byrådet den 23. april
2018 og resten af handleplanen blev vedtaget i forbindelse med vedtagelse af budgettet for 2019-2022 den 11. oktober 2019.
Med realiseringen af handleplanens initiativer forventes socialområdet at have afviklet gælden i 2021-22.
 
Status på mål
Budgetmålene på området udmøntes i form af socialområdets virksomhedsplaner, som omfatter nationale mål og lokale
politikker, beslutninger, mål og planer. Virksomhedsplanerne for 2017-2018 indeholder aftalemål, som hvert enkelt tilbud og
center er ansvarlig for at realisere. Aftalemålene ligger inden for temaerne: Personlig mestring, beskæftigelse og uddannelse,
sundhed samt aktivt medborgerskab. Opfølgning på målene i virksomhedsplanerne fremgår af notatet til sagen og er yderligere
beskrevet i en særskilt sag, som også behandles på socialudvalgets møde den 3. april 2019.



 
Anlæg

Nedenstående tabeller viser regnskabsresultatet for 2018 for anlæg på socialudvalgets område.

 

Skattefinansierede anlæg

 

 
Ældreboliger
 

 
Med overførte mindreforbrug fra tidligere år viser regnskabsresultatet for 2018 for skattefinansierede anlæg et mindreforbrug på
1,7 mio. kr. og for ældreboliger et mindreforbrug på 11,7 mio. kr. Midlerne søges overført til 2019.
 
Overførsler 2018-2019
 
På baggrund af det opnåede resultat for 2018 foreslås følgende overførsler på socialudvalgets bevillingsområder til budget 2019.
På bevillingsområde 4.1. søges om overførsel af et mindreforbrug på 10,9 mio. kr. hvoraf 3 mio. kr. vedrører mindreforbrug fra
tidligere år. På bevillingsområde 4.2 foreslås overførsel af et merforbrug på 43,6 mio. kr. vedr. serviceudgifter samt et
mindreforbrug på særligt dyre enkeltsager på 3,1 mio. kr. samt for ældreboliger på 4,4 mio. kr. For de skattefinansierede anlæg
på socialudvalgets område foreslås overførsel af mindreforbrug på 1,7 mio. kr. til budget 2019. Overførslerne er nærmere
udspecificeret i nedenstående oversigt.
 
Område mio.

kr.
4.1 Serviceudgifter -10,8
4.1 Central refusion for særligt dyre enkeltsager -0,1
4.2 Serviceudgifter 43,6
4.2 Central refusion for særligt dyre enkeltsager -3,1



4.2 Ældreboliger -4,4
Skattefinansierede anlæg Socialudvalget Boligplan for socialområdet og
Nyt aktivitetshus til borgere med handicap

-1,7

Ældreboliger anlæg Socialudvalget Boligplan for socialområdet -11,7
 
Udvalgets regnskabsmateriale indgår i det samlede regnskab for 2018, som forelægges Økonomiudvalget og Byrådet i møderne
hhv. den 23. og den 29. april 2019.
 

Økonomi
Økonomien fremgår af sagsfremstillingen og er uddybet i vedlagte notater til sagen.

Bilag

4.2 Regnskabsbemærkninger_2018_270319

4.1 Regnskabsbemærkninger_2018_280319

Jan Kjeldmanns oplæg for socialudvalget den 3. april 2019



Punkt 38: Budget 2020-2023

27.00.00-Ø00-2-19

Resume
Byrådet har på møde den 4. marts 2019 besluttet budgetproceduren for budget 2020-2023. Som led i denne
procedure skal fagudvalgene drøfte budget 2020-2023 og mål for udvalgets områder. Derudover kan
fagudvalgene fremsende ønsker til budgetlægningen og forslag til temaer/emner i forhold til direktionens
arbejde med forslag til udmøntning at det faste årlige effektiviserings- besparelseskrav på 0,5 % i 2020.
Budgettet omfatter også effektmål på området.
Der lægges op til at effektmålene i 2020 udarbejdes med udgangspunkt i virksomhedsplanerne på
socialområdet for 2019-2020, som blev vedtaget af byrådet den 10. december 2018.

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til socialudvalget,

1. at processen i socialudvalget for budget 2020-2023 drøftes.

 

Beslutning
Drøftet.
 
Kasper Fuhr Christensen bemærkede følgende: Velfærdslisten modsætter sig den af et flertal i byrådet
besluttede procedure, der lægger op til flere nedskæringer og forringelser. Det er udemokratisk, at
forvaltningen får til opgave at skjule nedskæringer og forringelser i basisbudgettet.

Sagsfremstilling
Byrådet har den 4. marts 2019 vedtaget procedure for arbejdet med budget 2020-2023, som bl.a. indeholder
en beskrivelse af fagudvalgenes rolle samt en tids- og aktivitetsplan.
 
Herudover fremgår det af sagen, at der i budget 2020-2023 er afsat tre puljer til senere udmøntning. Heraf
berører to af puljerne socialudvalgets område: Puljen "Ingen prisfremskrivning i 2020" og puljen vedr.
"Effektiviseringsbidrag på 0,5 % årligt".
 
Med hensyn til puljen "Ingen prisfremskrivning" blev det som en del af budgettet for 2017-2020 besluttet, at der
for årene 2018-2020 ikke gennemføres prisfremskrivning af budgetterne til varekøb og tjenesteydelser. Beløbet
svarer til ca. 9 mio. kr. pr. år til og med 2020. Socialudvalgets andel udgør ca. 1,5 mio. kr. årligt.  
 
I forhold til den anden pulje "Effektiviseringsbidrag på 0,5 % årligt" blev det i budget 2019-2022 besluttet at
indarbejde en forudsætning om årlige effektiviseringer og besparelser på 20 mio. kr., svarende til til 0,5 %
årligt. På socialudvalgets område medførte effektiviseringen i 2019 en budgetreduktion på 2,6 mio. kr., og for
den del af administrationen, som henhører under beskæftigelsesudvalgets og socialudvalgets område,
udgjorde besparelsen ca. 0,4 mio. kr. (se evt. sag nr. 153 på socialudvalgets møde den 26. november 2018).
 
Direktionen skal forud for fremsendelsen af forslag til basisbudget 2020-2023 udarbejde et katalog med forslag
til udmøntning af de 0,5 % i 2020 i august 2019.
 
Herudover er der en række poster, der ikke kendes på nuværende tidspunkt, som indebærer, at basisbudgettet
for 2020-2023 endnu ikke kan fastlægges. Det drejer sig bl.a. om udarbejdelse af nye pris- og lønskøn,
kompensation for lovændringer, demografireguleringer og fastlæggelse af servicerammen for 2020. Meget af
dette vil blive afklaret med KL og regeringens økonomiaftale, som normalt indgås i juni måned.
 
På udvalgsmødet i maj vil forvaltningen give et overblik over den aktuelle økonomiske situation på
socialområdet.
 
For socialudvalget lægges der op til følgende proces for budget 2020-2023.
 



Tidsplan for budget 2020-2023  - fokus på den poli�ske behandling

27. maj Socialudvalget:

·        Drø�else af udmøntning af effek�viserings-/besparelseskrav

·        Drø�else af eventuelle krav om �ltag for sikring af balance indenfor
udvalgets område

·        Liste over evt. ønsker og finansieringsforslag �l de videre poli�ske
forhandlinger

·        Budgetmål/behov for revurdering

11. juni Økonomiudvalget

·        Drø�else af udmøntning af effek�viseringskrav

·        Budgetmål på ØU´s område

·        Drø�else af det videre budge�orløb

Forventet
medio juni

Økonomiudvalg/byråd

Orienteres via kort notat om regeringsa�alen

Medio august Direk�onen (effek�viserings-/besparelseskatalog)

Færdiggørelse af det endelige forslag �l katalog i direk�onen (afdelingsspecifikke
og tværgående forslag). Here�er fremsendelse �l budgetseminar samt �l ØU og
BY sammen med basisbudge�et.

29. august Byrådet holder BUDGETSEMINAR.

·        Orientering om basisbudget 2020-23 – herunder bl.a. forudsætninger,
10-

årigt anlægsprogram, effek�viseringskatalog og drø�else af eventuelt

råderum.

·        E�er seminaret offentliggøres budgetmaterialet, herunder

effek�viseringskataloget.

16.
september

Byrådet

1. behandling af budget 2020-23

19.-20. (21.)
september

Poli�ske forhandlinger om budget 2020-23

Der er reserveret 19-21. september fra kl. 10-22

Den indgåede budgeta�ale offentliggøres på kommunens hjemmeside sammen
med eventuelle mindretalsa�aler og udtalelser fra byrådets par�er/lister.



Hovedudvalget vil blive orienteret om indholdet af a�alen og medarbejdersiden
kan vælge at afgive udtalelse

26.
september kl
10.00

Frist for fremsendelse af ændringsforslag

10. oktober Byrådet

2. behandling af budget 2020-23.

 
Mål på socialområdet
De sociale mobilitetsmål, som henhører under socialudvalget er indarbejdet i budgetmålene for 2019-2022.
 
Der er i budget 2019-2022 udarbejdet måltal for mobilitetsmålene i forbindelse med udarbejdelse af
virksomhedsplaner på socialområdet for perioden 2019-2020. Der lægges op til, at effektmålene i 2020
udarbejdes med udgangspunkt i virksomhedsplanerne på socialområdet for 2019-2020, som blev vedtaget af
byrådet den 10. december 2019.
 

Økonomi
Ingen.

Bilag

Jan Kjeldmanns oplæg for socialudvalget den 3. april 2019



Punkt 39: Redegørelse vedr. merudgifter på social- og
beskæftigelsesområdet som følge af forslag til ændret organisering på
specialundervisnings- og specialskoleområdet

27.00.00-G01-17-19

Resume
Forvaltningen har i vedlagte notat redegjort for, hvordan man vil følge op på eventuelt øgede udgifter på social-
og beskæftigelsesområdet som følge af forslag til ændret organisering på specialundervisnings- og
specialskoleområdet.
 

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget, socialudvalget, og skole- og udddannelsesudvalget,

1. at orienteringen tages til efterretning 

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Kasper Fuhr Christensen, Velfærdslisten, har i mail af 4. marts 2019 til byrådet og direktionen sendt følgende:
 
”Vedr. Merudgifter på social- eller beskæftigelsesudvalgets områder som følge af nedskæringer på
specialundervisnings- og specialskoleområdet
 
Der anmodes om en redegørelse for, hvor store merudgifter de vedtagne og foreslåede nedskæringer på
specialundervisnings- og specialområdet forventes at medføre på social- eller beskæftigelsesudvalgets
områder. 
 
Der anmodes om, at spørgsmålet samt direktionens svar herpå sættes på dagsordenerne for førstkommende
møder i hhv. socialudvalget og beskæftigelsesudvalget”
 
Forvaltningens redegørelse fremgår af det vedlagte notat.

Økonomi
Ingen

Bilag

Notat vedr. merudgifter på social- og beskæftigelsesområdet som følge af nedskæringer på specialunde



Punkt 40: Afsluttende status på socialområdets virksomhedsplaner for år
2017-2018

00.01.00-P20-1-18

Resume
Socialudvalget vedtog på mødet den 31. januar 2017, med efterfølgende godkendelse i byrådet den 27. marts
2017, aftaler i form af virksomhedsplaner for socialområdet gældende for 2017-2018. Socialudvalget fik på
møderne den18. september , 22. oktober og 19. november 2018 en præsentation af virksomhedsplanerne
samt status på centrenes målsætninger for perioden. Hermed samles der op på den resterende del af
aftaleperioden med statusrapporter på centrenes målsætninger.
 
For flere af målene har borgernes gennemsnitlige funktionsniveau været overvejende stabilt i perioden. Men
samtidig er der for flere af målsætningerne ikke opnået målopfyldelse i forhold til centrenes fastsatte mål til
trods for indsatser på de enkelte tilbud. En forklaring herpå er dels udfordringer ved det anvendte
datamateriale. Derfor anvender forvaltningen et andet datagrundlag for de aftaler, der er indgået mellem
byrådet og enhederne for 2019-2020. 

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til socialudvalget,

1. at afsluttende virksomhedsplansstatus 2017-2018 for Center for Handicapindsats tages til efterretning

2. at afsluttende virksomhedsplansstatus 2017-2018 for Center for Indsats vedr. Børn og Unge samt
Autisme og Undervisning tages til efterretning

3. at afsluttende virksomhedsplansstatus 2017-2018 for Center for Særlig Social Indsats tages til
efterretning

4. at afsluttende virksomhedsplansstatus 2017-2018 for Center for Psykiatriindsats tages til efterretning
 
 

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Socialudvalget vedtog på mødet den 31. januar 2017, med efterfølgende godkendelse i byrådet den 27. marts
2017, aftaler i form af virksomhedsplaner for socialområdet for 2017-2018.

Formålet med virksomhedesplanerne er:
At arbejde målrettet med at skabe en positiv udvikling for borgeren
At dokumentere borgerens udvikling
At undersøge og finde frem til, hvilke indsatser, der medvirker til borgerens udvikling
At skabe sammenhæng mellem politikker og planer på området og de udførende enheders faktiske
handlinger og udviklingsmål.

I juni 2017 blev der foretaget målinger, som anvendes som baselinemålinger for aftalerne for 2017-2018. På
mødet den 4. oktober 2017 godkendte socialudvalget disse baselinemålinger og forvaltningens justerede
målsætninger for aftaleperioden. På møderne den 18. september, 22. oktober og 19.november 2018 fik det nye
socialudvalg en præsentation af aftalerne samt en status på indsatser og målsætninger for perioden 2017-
2018 (se eventuelt sagnr. 00.01.00-P20-1-18). De nu fremlagte statusrapporter samler op på sidste halvår af
perioden.

På socialudvalgsmødet den 26. november 2018 og byrådsmødet den 10. december 2018 blev centrenes
aftaler for 2019-2020 godkendt. Disse aftaler erstatter de aftaler, der samles op på i denne sag.

Datagrundlag



Status på virksomhedsplanerne for socialområdets fire centre: Center for Handicapindsats, Center for Indsats
vedr. Børn og Unge samt Autisme og Undervisning, Center for Særlig Social Indsats og Center for
Psykiatriindsats bygger på resultatmålinger. For hovedparten af målene er datagrundlaget en
helhedsvurdering af alle borgerne i det enkelte center. Vurderingen er gennemført hvert halve år og senest i
november 2018 og er en generel vurdering af borgerens funktionsniveau inden for en række livstemaer.

Helhedsvurderingerne baserer sig på nedenstående skala fra 0-4, der angiver borgerens funktionsniveau. Jo
lavere score, jo bedre er borgerens funktionsniveau. Samme skala anvendes i det daglige arbejde med
borgerens handleplaner.

Hvert center har desuden et mål om beskæftigelse og uddannelse, hvor datagrundlaget er baseret på datatræk
om beskæftigelse og uddannelse på tværs af forvaltningens fagsystemer.

Status på virksomhedsplanerne for socialområdet
Aftaleperioden 2017-2018 har været karakteriseret ved, at centrene har arbejdet grundigt med de
aftalebaserede indsatser inden for temaerne: Personlig mestring, beskæftigelse og uddannelse, sundhed samt
aktivt medborgerskab. Indsatser, som i tillæg til eller som en del af kerneopgaverne, skulle være bærende for,
at centrene kunne målrealisere både på tilbuds- og centerniveau. Centrene har gjort sig faglige erfaringer og
derigennem fundet opmærksomheds-/forbedringspunkter, som har dannet grundlag for de nugældende aftaler
med socialudvalget for 2019-2020. Centrene er desuden blevet fortrolige med at indrapportere erfaringer og
data, hvormed selve aftalekonceptet er godt implementeret på socialområdet.
 
Status på målsætningerne er, at det for flere mål gælder, at borgernes gennemsnitlige funktionsniveau har
været overvejende stabilt i perioden. Det gælder dog samtidig, at der for flere af målsætningerne ikke er
opnået målopfyldelse på centrenes fastsatte mål for 2017-2018 til trods for indsatser på de enkelte tilbud.
 
En forklaring herpå er, at datagrundlaget i form af helhedsvurderinger har nogle begrænsninger, selvom
målingen giver et godt overblik over målgruppens overordnede funktionsniveau. For det første scores borgeren
på alle livsområder og dermed også områder, der ikke er omfattet af borgerens mål i handleplanen, hvormed
der ikke kan forventes samme udviklingspotentiale. Der medtages eksempelvis vurdering af borgerens
mestring af egen økonomi, hvor det i nogle tilfælde vil være en opgave, som varetages af borgerens partner
eller værge. For det andet er det en begrænsning ved helhedsvurderingen, at selvom der arbejdes målrettet
med borgeren, og der registreres forbedringer på enkelte delområder, så er det ikke givet, at det er
tilstrækkelig udvikling til, at det kan ændre den samlede vurdering af borgerens overordnede funktionsniveau.
Det kan for det tredje bemærkes, at helhedsvurderingen ikke følger den enkelte borgers udvikling, men i stedet
giver et øjebliksbillede af den samlede gruppe borgere. Det betyder bl.a., at resultaterne er følsomme over for
ændringer i målgruppen, og at de mest velfungerende borgere kan have forladt målgruppen undervejs.
 
Aftaleperioden har dermed indebåret en læringsproces i forhold til at fastlægge nogle målsætninger og
frembringe et datagrundlag, som har kunnet være dækkende for populationen, men samtidig afgrænset til de
specifikke indsatser og tiltag, som har forløbet og fundet sted for at målrealisere.

På baggrund af disse dataudfordringer tager aftalerne for 2019-2020 afsæt i andet datamateriale, specifikt i
borgerens udvikling i funktionsniveau for områder, hvor der er opsat mål i handleplanen. Derved følges den
enkelte borger over en periode, og vurderingen af borgeren er isoleret til indsatser, som der arbejdes fokuseret
med i relation til en bestemt målsætning. I nugældende aftaleperiode vil forvaltningen have fokus på
dataanvendelse ud fra et forbedringsorienteret perspektiv.

Vedlagt er statusrapporterne for virksomhedsplanerne for de fire centre på socialområdet, hvori der gives en
mere uddybende status på centrenes målopfyldelse med illustrationer af udviklingen i aftaleperioden. Vedlagt
er ligeledes centrenes aftaler for 2017-2018.



Økonomi
Ingen.

Videre proces
Byrådet vedtog på møde den 10. december 2018 aftaler med socialområdet for 2019-2020. Forvaltningen laver
en midtvejs- og afsluttende status på de nugældende aftaler til socialudvalget.

Bilag

Afsluttende virksomhedsplansstatus (2017-2018) for Center for Særlig Social Indsats

Afsluttende virksomhedsplansstatus (2017-2018) for Center for Psykiatriindsats

Afsluttende virksomhedsplansstatus (2017-2018) for Center for Handicapindsats

Afsluttende virksomhedsplansstatus (2017-2018) for Center for BUAU (voksenområdet)

OPDATERET Virksomhedsplan for Center for Indsats vedr. BUAU - version oktober 2017

OPDATERET Virksomhedsplan for Center for Særlig Social Indsats 2017-2018 - version oktober 2017

OPDATERET Virksomhedsplan for Center for Psykiatriindsats 2017-2018 - version oktober 2017

OPDATERET Virksomhedsplan for Center for Handicapindsats og Tværgående Funktioner - version oktober 2017

Afsluttende virksomhedsplansstatus (2017-2018) for Center for BUAU (børneområdet)



Punkt 41: Orientering om Ankestyrelsens praksisundersøgelse om
kommunernes anvendelse af reglerne om kontant tilskud til ansættelse af
hjælpere og borgerstyret personlig assistance (BPA)

27.39.00-K04-1-18

Resume
Børne- og Socialministeriet har bedt Ankestyrelsen om at gennemføre en praksisundersøgelse af
kommunernes anvendelse af reglerne om kontant tilskud til ansættelse af hjælpere og borgerstyret personlig
assistance (BPA). Formålet med undersøgelsen er at belyse kommuners praksis for behandling af sager om
kontant tilskud og BPA for at afdække, om kommunernes afgørelser er i overenstemmelse med lovgivningen.
Undersøgelsen omfatter 13 kommuners praksis, herunder Randers Kommune. Undersøgelsen bygger på 50
afgørelser fra perioden 1. marts 2016 til1. marts 2018. Undersøgelsen har særligt fokus på at afdække
personkredsen og kommunernes grundlag for beregning af timerne i de to ordninger.
 

Indstilling
 

Forvaltningen indstiller til byrådet via socialudvalget, omsorgsudvalget og økonomiudvalget,

1. at orienteringen tages til efterretning

 

 

Omsorgsudvalget, 28. marts 2019, pkt. 42:
Taget til efterretning.

Beslutning
Indstilles taget til efterretning.
 

Sagsfremstilling
Ankestyrelsen har undersøgt 13 kommuners praksis for behandling af sager om kontant tilskud og borgerstyret
personlig assistance (BPA) for at afdække, om kommunernes afgørelser er i overensstemmelse med
lovgivningen. Undersøgelsen omfatter sager fra perioden 1. marts 2016 til 1. marts 2018. De kommuner, der
har deltaget i undersøgelsen er Aalborg, Aarhus, Frederiksberg, Furesø, Gladsaxe, Haderslev, Hedensted,
Jammerbugt, Kalundborg, Lejre, Nordfyns, Randers og Silkeborg. Kommunerne er udvalgt efter kriterier som,
at de har haft egnede klagesager, at der skulle medvirke både store og små kommuner, og at der skulle være
en geografisk spredning. Hertil kommer et kriterie om, at de sager, der indgår i undersøgelsen, ikke må være
påklagede til Ankestyrelsen.
 
Fælles for både kontant tilskud og BPA er, at bestemmelserne i servicelovens § 95 og § 96 giver borgerne i
personkedsen en særlig type hjælp i form af en kontant ydelse, som skaber mulighed for fleksibilitet og en
helhedsorienteret løsning i forhold til den enkelte borgers behov for hjælp. Formålet med praksisundersøgelsen
er at vurdere, hvilken hjælp kommunen har ydet ,og om borgeren har fået den rette hjælp. Undersøgelsen har
særligt fokus på at afdække personkredsen og kommunernes grundlag for beregning af timerne i de to
ordninger. Ankestyrelsen modtog 54 sager fra de 13 kommuner, 4 sager måtte udgå af undersøgelsen, da
sagerne ikke opfyldte kriterierne for at deltage i undersøgelsen. Der var således 50 sager i
praksisundersøgelsen,14 sager om kontant tilskud og 36 sager om BPA. Ankestyrelsen har vurderet sagerne,
som de ville være blevet vurderet, hvis der havde været tale om klagesager. På baggrund af det lille antal
sager fra hver kommune, er der tale om stikprøver. Formålet er dermed ikke at vurdere praksis i den enkelte
kommune, og resultaterne er derfor ikke statistisk signifikante, men der kan alene være tale om en
landstendens ud fra de indsendte sager.
 
Figur 1. Sagsfordelingen i praksisundersøgelsen



 

*Ved bevilling forstås tilkendelsessager. Ved afslag forstås afslags- og ophørssager. Ved udmåling forstås
sager om øgning, nedsættelser samt fortsat ret til kontant tilskud eller BPA.
 
Ankestyrelsen har som det fremgår af figur 1 modtaget både bevillingssager og sager om afslag eller ophør af
ordninger. Størstedelen af de modtagne sager omhandler bevilling eller fortsat bevilling af enten kontant tilskud
eller BPA. Afslagssager om kontant tilskud omhandler betingelsen om, hvorvidt borgeren med
funktionsnedsættelse har et hjælpebehov, der overstiger 20 timer om ugen. Afslagssager om BPA omhandler
enten, at borgeren ikke kan fungere som arbejdsleder, eller at borgeren kan få hjælpen tildelt på anden vis.
 
Hovedresultater
Overordnet set viser sagsgennemgangen, at 37 ud af 50 afgørelser ville blive stadfæstet, hvis de havde været
påklaget til Ankestyrelsen. Heraf er 32 afgørelser om BPA, mens 5 afgørelser handler om kontant tilskud.
Ankestyrelsen ville hjemvise 13 afgørelser, heraf 9 afgørelser om kontant tilskud og 4 om BPA. Se figur 2.
 
Figur 2. Er afgørelsen samlet set rigtig?

 
Sagsgennemgangen viser, at kommunerne er gode til at forfølge formålet med bestemmelserne. I 36 ud af 50
sager forfølger kommunen formålet med bestemmelsen. Dette fordi kommunen har inddaget borgerens
oplysninger og forholdt sig til dem. Kommunerne beskriver i størstedelen af sagerne borgerens
funktionsnedsættelse og hvilke vanskeligheder, borgeren har som følge heraf. Herud fra har kommunen et
tilstrækkeligt billede af borgerens behov for personlig og praktisk hjælp i hjemmet. Kommunerne er generelt
gode til at inddrage borgerens oplysninger. I 34 sager indrager og bruger kommunerne således oplysningerne i
vurderingen af sagen. I 4 sager forholder kommunerne sig ikke til borgerens oplysninger.
 
I de 3 tilkendelsessager om kontant tilskud (se figur 1) har kommunerne ikke sørget for at få afdækket
borgerens samlede hjælpebehov. I både bevillingssager og afslagssager har kommunerne ikke tilstrækkelig
fokus på, at betingelsen om mere end 20 timers hjælp om ugen skal udmåles efter både §§ 83 og 84 i
serviceloven (personlig pleje, aflastning/afløsning).
I de 9 bevillingssager om BPA (se figur 1) har kommunen foretaget en begrundet skønsmæssig vurdering af
bogerens behov for hjælp.
 
I de 2 afslagssager om kontant tilskud (se figur 1) har kommunerne ikke foretaget den nødvendige
helhedsvurdering af, hvilken form for hjælp borgeren har behov for i ordningen.
I 2 afslagssager og to ophørssager om BPA (se figur 1) har kommunerne foretaget den fornødne
helhedsvurdering for at kunne træffe afgørelse om, at borgeren ikke er omfattet af ordningerne, da borgeren
kan få hjælp efter andre bestemmelser. Kommunener har i 4 sager i forbindelse med afslag på BPA-ordningen
ikke givet borgeren den nødvendige hjælp.
 
Udmåling af rådigheds- og puljetimer er kun relevant i sager om udmåling. Dette er tilfældet i 12 sager om
kontant tilskud og 27 sager om BPA. Kommunerne har kun udmålt rådigheds- og puljetimer i sager om BPA,
mens de ikke har gjort det i sager om kontant tilskud.
 
I 10 ud af 14 afgørelser om kontant tilskud er kommunernes begrundelse eller dele heraf mangelfuld. Til
sammenligning er 8 ud af 36 afgørelser om BPA eller dele heraf mangelfuld.
 
Overordnede konklusioner i sagsgennemgangen
 
I begge ordninger er kommunerne overordnet set gode til:

at træffe afgørelse under hensynstagen til formålet med ordningerne



at beskrive borgerens funktionsnedsættelse og hvilke vanskeligheder borgeren har som følge af dette, og
at inddrage borgerens oplysninger i sagen.

 
For begge ordninger gælder, at kommunerne ikke i tilstrækkeligt omfang har forklaret eller undersøgt:

hvordan borgeren bliver kompenseret for sit hjælpebehov på baggrund af udmålingen af tid til hver
hjælpeopgave, og
hvordan anden form for hjælp kan have betydning for resultatet af afgørelsen om kontant tilskud eller
BPA.

 
I sager om kontant tilskud har kommunerne især vanskeligt ved:

at vejlede borgeren i forhold til regler og Ankestyrelsens praksis, især når der er raske medlemmer i
husstanden, som kan udføre hjælpeopgaverne, og
at få undersøgt bogerens behov for hjælp ved ophold udenfor hjemmet.

 
I sager om BPA får kommunerne i højere grad, end det er tilfældet i sager om kontant tilskud:

forholdt sig til de enkelte opgaver, som bogeren har behov for, og
begrundet borgerens hjælpebehov både i og udenfor hjemmet.

 

Figur 3 Afgørelsens resultat fordelt på kommuner

 
 
Af figur 3 fremgår det for Randers Kommune, at 3 sager har været en del af praksisundersøgelsen. 2 sager
ville være blevet stadfæstet, og 1 sag ville være blevet hjemvist, hvis de var blevet anket.
 
De 2 sager, der ville være blevet stadfæstet var 2 afgørelser om BPA fra kommunens Myndighed for handicap.

Den ene sag vedrørte ophør af en BPA-ordning, hvor borgeren ikke ønskede at tage imod hjælp efter
servicelovens §§ 83 (personlig hjælp) og 85 (bostøtte). Borgeren ønskede istedet hjælp fra sin familie.
Ankestyrelsen ville stadfæste afgørelsen men udtale kritik af, at Randers Kommune ikke havde vejledt
borgeren tilstrækkeligt om støtte efter serviceloven §§ 94 og 95 (kontant tilskud). I sagen var der truffet
afgørelse om 3 timers ledsagelse men uden klagevejledning. Ankestyrelsen ville have udtalt kritik af, at
der ikke samtidig med ophøret af BPA-ordningen var taget stilling til al fremtidig hjælp.
Den anden sag vedrørte en nedsættelse på 5 timer af en BPA-ordning. Borgeren havde tidligere fået
bevilget de 5 timer i en midlertidig periode grundet en operation. Ankestyrelsen ville have stadfæstet
afgørelsen, men bemærket, at der ikke var henvist til det relevante retsgrundlag. Derudover ville
styrelsen have bemærket, at kommunen i en tidligere afgørelse i sagen om omkostningerne forbundet
med ansættelse af hjælpere ikke havde foretaget en konkret og individuel vurdering af udgifterne hertil.

 
Den sag, der ville være blevet hjemvist, var en afgørelse fra kommunens Visitationen på Ældreområdet.



Sagen drejede sig om en ung borger med omfattende funktionsnedsættelser. Borgeren havde behov for
omfattende hjælp til personlig pleje, mad, forflytning mm.  Borgerens forældre søgte om hjælp til dette og
på denne baggrund bevilgedes der kontant tilskud til støtte 25 timer om ugen.
Ankestyrelsens bemærkede til sagen, at den ville være blevet hjemvist, hvis den var blevet påklaget.
Overordnet vurderede Ankestyrelsen, at sagen ikke var tilstrækkeligt oplyst på en række punkter. Sagen
havde derudover nogle materielle mangler som partshøring, helhedsvurdering af borgers behov for hjælp
samt stillingtagen til behovet for en værge.

Randers Kommune har taget Ankestyrelsens konklusioner i praksisundersøgelsen til efterretning. Kommunens
praksis er allerede indrettet efter Ankestyrelsens generelle anvisninger. Der arbejdes naturligvis altid på at
minimere antallet af fejl, hvor praksis ikke følges til fulde.

 

Økonomi
Ingen

Bilag

Ankestyrelsens Praksisundersøgelse vedr. §§ 95 stk. 3 og 96 stk. 1. i serviceloven

Resumé af Praksisundersøgelse vedr. §§ 95, stk. 3 og 96, stk. 1 i serviceloven

Bilag til Praksisundersøgelse vedr. §§ 95, stk 3 og 96, stk. 1 i serviceloven



Punkt 42: Ændring af boliger på Høvejen fra længerevarende til
midlertidige boliger - efter høring

27.57.04-A00-1-18

Resume
Bostedet Høvejen er et tilbud til borgere i Randers Kommune, der har en udviklingshæmning. Botilbuddet
består af i alt 39 boliger, hvoraf 19 er målrettet unge borgere i alderen 18-30 år. Boligerne til denne målgruppe
er etableret med henblik på at skabe et miljø, hvor de unge bor og udvikles sammen med andre unge.
Herudover er formålet, at de unge i så høj grad som muligt skal lære mestring af eget liv. 10 af de 19 boliger til
ungegruppen drives aktuelt som længerevarende botilbud efter servicelovens § 108, mens de øvrige 9 boliger
drives som henholdsvis midlertidige boliger efter servicelovens §107 og som lejeboliger med støtte efter
servicelovens § 85.
 
Med henblik på at sikre, at boligerne løbende er til rådighed for unge borgere i målgruppen, ønsker
forvaltningen i samarbejde med Socialtilsyn Midt at påbegynde en ændring af status på de 10 boliger fra
længerevarende boliger efter servicelovens § 108 til midlertidige boliger efter servicelovens § 107.
Socialudvalget sendte den 21. januar 2019 ændringen af status på boligerne i høring. Høringen er nu
gennemført og der afrapporteres herpå i sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til socialudvalget

1. at ændring af status på 10 boliger på Bostedet Høvejen fra længerevarende boliger efter servicelovens §
108 til midlertidige boliger efter servicelovens § 107 godkendes

 

 

 

Beslutning
Godkendt.
 
Kasper Fuhr Christensen bemærkede følgende: Velfærdslisten har stor forståelse for de af pårørenderådet
udtrykte bekymringer. Under henvisning til handicaprådets udtalelse kan Velfærdslisten dog stemme for
indstillingen.

Sagsfremstilling
Bostedet Høvejen er et botilbud til borgere i Randers Kommune, der har en udviklingshæmning. På bostedet
bor i alt 39 borgere i tre boenheder. En af boenhederne har kollegielignende karakter og er målrettet 19 unge
borgere mellem 18 og 30 år. 10 af de 19 unge bor i boliger, der har status som længerevarende boliger efter
servicelovens § 108. Længerevarende boliger betyder at opholdet i boligen som udgangspunkt er varigt. De
øvrige 9 boliger drives som henholdsvis 1 midlertidig bolig efter servicelovens § 107 og 8 lejeboliger med støtte
efter servicelovens § 85.
 
Forvaltningen ønsker at sikre at boligerne løbende står til rådighed for unge borgere i målgruppen, der har
gavn af i en periode at bo sammen med andre i kollegielignende rammer. Forvaltningen ønsker derfor i et
samarbejde med Socialtilsyn Midt at påbegynde en ændring af status på de 10 boliger, der har status som
længerevarende efter § 108, så de fremadrettet bliver til midlertidige boliger efter servicelovens § 107.
Midlertidige boliger indebærer, at den unges ophold i boligen varer indtil målsætning med opholdet er opnået.
Boligernes status vil blive ændret løbende, i takt med at boligerne bliver ledige ved fraflytning. Det er således
først, når en af de nuværende beboer beslutter sig for at fraflytte sin bolig, at den pågældende bolig kan ændre
status. Det forventes på baggrund af hidtidige flyttemønstre, at der vil gå 2 - 3 år før alle boligerne er blevet
fraflyttet af de nuværende beboere og dermed vil kunne få ændret status til midlertidige boliger.
 
Den 21. januar 2019 sendte socialudvalget ændringen af status på boligerne i høring. Lokal MED for Høvejen,
SektorMED Social og OmrådeMED for Center for Handicapindsats er alle positive over for ændringen.
Handicaprådet har i sit høringssvar ikke indvendinger mod ændringen. Herudover har Pårørenderådet fra



Bostederne SYD indsendt et høringssvar. Pårørenderådet udtrykker blandt andet bekymring for, at de
nuværende beboere i de pågældende boliger kan risikere at skulle fraflytte deres bolig mod deres vilje.
Herudover udtrykker Pårørenderådet utilfredshed med, at de ikke er blevet bedt om et høringssvar i forbindelse
med sagen.
 
Som det fremgår af sagsfremstillingen ændres status på de 10 boliger først, når en beboer i en af de
pågældende boliger beslutter sig for at fraflytte sin bolig. Ingen af de nuværende beboere vil således blive
tvunget til at skulle flytte. Det er vurderet, at det vil tage op til tre år at ændre status på boligerne. Det kan dog
tage længere tid end 3 år, da det netop afhænger af, hvornår den enkelte beboer beslutter sig for at fraflytte sin
bolig og eventuelt flytte til en anden bolig på Høvejen, på Neptunvej eller en anden tilsvarende bolig, der
matcher borgerens behov.
 
Handicaprådet er den naturlige høringspart i sager som denne, der vedrører ændringer mv. på
handicapområdet, ligesom MED-udvalg, der er omfattet at ændringen, også er det. Høringssvar fra andre
enkeltpersoner og foreninger mv. hilses dog velkomment. Forvaltningen arbejder aktuelt med at etablere en
høringsportal på randers.dk. Når høringsportalen er etableret vil borgere, foreninger og øvrige interessenter
kunne indsende høringssvar til alle sager, der er sendt i høring.
 
Høringssvarene er vedlagt sagsfremstillingen.
 
 

Økonomi
Ingen

Bilag

Høringssvar vedr høvejen Lokalt Område MED-Center for Handicapindsats

Høringssvar vedr. længervarende- til midlertidige boliger Lokal MED Høvejen

Høringssvar - Høringssvar om ændring af boliger på Høvejen fra længevarende til midlertidige

Høringssvar fra SektorMed social.

høringssvar ændring af boliger - Høvejen Pårørenderådet



Punkt 43: Status på arbejdet i alliancen om den nære psykiatri

27.00.00-A00-1-18

Resume
Kommunekontaktrådet i Midtjylland (KKR) afholdt i marts 2018 en politisk konference om den nære psykiatri.
Som et resultat af konferencen er der dannet en fælles alliance om den nære psykiatri mellem de 19 midtjyske
kommuner, Region Midtjylland, PLO-Midtjylland (Praktiserende lægers organisation) og regionale bruger- og
pårørendeorganisationer.
 
Alliancen har i efteråret 2018 arbejdet med forslag til initiativer inden for to områder i den nære psykiatri.
Områderne er Mental sundhed hos børn og unge og Samarbejdet om voksne borgere med svær psykisk
sygdom. Som følge af arbejdet med de to områder peger alliancen nu på 10 fælles initiativer.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til skole- og uddannelsesudvalget, børne- og familieudvalget, socialudvalget og
beskæftigelsesudvalget

1. at orienteringen om status på den nære psykiatri tages til efterretning 

Skole- og uddannelsesudvalget, 26. marts 2019, pkt. 78:
1. Taget til efterretning.
 

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Kommunekontaktrådet i Midtjylland (KKR) afholdt i marts 2018 en politisk konference om den nære psykiatri.
Som et resultat af konferencen er der dannet en fælles alliance om den nære psykiatri mellem de 19 midtjyske
kommuner, Region Midtjylland, PLO (de praktiserende lægers organisation) og regionale bruger og
pårørendeorganisationer inden for psykiatrien.
 
Alliancen er forankret i KKR og i Regionsrådet og drøftes mellem parterne i Kontaktudvalget, hvor
regionsrådsformanden og de 19 borgmestre mødes.
 
Kontaktudvalget blev den 31. august 2018 præsenteret for et udspil til vision og målgrupper for en fælles
indsats i regi af alliancen om den nære psykiatri. Udspillet havde forinden været til politisk drøftelse i
kommunale udvalg, regionsråd og brugerorganisationer. I Randers Kommune drøftede socialudvalget udspillet
på møde den 27. august 2018.
 
Udviklingen af den nære psykiatri indgår ligeledes som et af de prioriterede indsatsområder i sundhedsaftalen
for 2019-2023, hvor de to først prioriterede målgrupper er:
 

Mental sundhed hos børn og unge - forebygge at psykisk sygdom opstår og udvikler sig.
Samarbejdet om voksne borgere med svær psykisk sygdom eller svære symptomer, som har
tilbagevendende behov for støtte og behandling fra både region, kommune og almen praksis.

 
Der har i efteråret 2018 været nedsat to tværsektorielle grupper, der har identificeret forslag til fælles initiativer
inden for de to målgrupper. Alliancen peger derfor nu på 10 fælles initiativer samt giver et bud på deres
forankring. Initiativerne har alle et tværsektorielt sigte. Realisering og videreudvikling af dem fordrer derfor et
fortsat tæt tværsektorielt samarbejde.
 
Initiativerne er præsenteret i kort form nedenfor og er yderligere uddybet i bilaget, der er vedhæftet sagen.
 
Initiativer ift. mental sundhed hos børn og unge
Fælles forpligtende forløb og handleplan mellem kommuner, almen praksis samt Børne- og
Ungdomspsykiatrisk Afdeling



En fælles handleplan skal skabe bedre sammenhæng og klar ansvarsfordeling for børn og unge, som henvises
til Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling. Både i forhold til kontakt, kommunikation og henvisningspraksis.
 
Den gode overgang mellem folkeskole og ungdomsuddannelse
Initiativet skal sikre, at vigtig viden om den unges trivsel overdrages mellem folkeskolen og den modtagne
uddannelse, og at eventuelle vigtige relationer kan følge med i overgangen.  
 
Oplysning om social (mis)forståelse "Jeg er helt normal" 
De unge spejler sig meget i hinanden - og med Facebook, Instagram og andre sociale medier, er der meget
fokus på at "udstille det perfekte liv". Med inspiration fra Sundhedsstyrelsens materiale om alkohol og
rusmidler til 7.-9. klasse udvikles et tilsvarende koncept, der skal øge bevidstheden blandt de unge, om hvad
der er et "normalt ungeliv".
 
Trivselsvejledere på ungdomsuddannelser og folkeskoler
Projektet skal afdække, om der er behov for et fælles koncept og udbredelse af "trivselsvejledere".
 
Udgående funktioner fra Børne- og Ungdomspsykiatrien (satspulje projekt)
Region Midtjylland har sammen med 14 midtjyske kommuner fået tilsagn om midler til at afprøve tre
delprojekter i perioden 2018-2021. Formålet er at styrke indsatsen for de børn og unge, som ikke har behov for
en indsats i børne- og ungdomspsykiatrien, men har behov for en intensiv indsats i nærmiljøet med hjælp fra
alle alliancens parter.
 
Initiativer ift. voksne borgere med svær psykisk sygdom
Én borger - ét fælles forløb
Der udvikles en tværsektoriel samarbejdsmodel om Én borger - ét fælles forløb. samarbejdsmodellen
indeholder flere sammenhængende og understøttende elementer, der skal udvikles (koordination, fælles
infrastruktur m.m.).
 
Tværsektorielt call-center (psykiatri og somatik)
Et tværsektorielt call-center skal understøtte sammenhæng og bedre borgerforløb. Call-centret skal vejlede
fagpersoner i klyngen (kommunale, regionale, praktiserende læger, vagtlæger) om kommunale og regionale
tilbud.
 
Initiativer for de mest udsatte borgere
Der udvikles en tværsektoriel samarbejdsmodel, hvor der etableres et team omkring borgeren med det formål
at styrke det tværsektorielle samarbejde om de mest udsatte borgere. Der findes allerede forskellige
teamløsninger regionalt og kommunalt, hvor der kan findes gode erfaringer med henblik på videre udbredelse.
 
Udgående ambulante teams
Formålet er at skabe hurtig kontakt, forebygge indlæggelser og fremme tidlig udskrivelse. Initiativet skal bygge
på eksisterende erfaringer med udgående ambulante teams med fokus på det tværsektorielle samarbejde
mellem region, kommune og almen praksis.
 
Tværgående initiativer
It og kommunikation på tværs
Der skal arbejdes med/udvikles løsninger, der har til formål at undersøge mulighederne for tværsektoriel
elektronisk kommunikation i psykiatrien ved brug af Medcom standarder.
 
Næste skridt
Næste skridt er at udvikle, afprøve, kvalificere og vurdere de fremsatte løsningsforslag via bl.a.
prøvehandlinger. En række af forslagene forankres i klyngeregi, mens andre er forankret i regi af styregruppen
for alliancen om den nære psykiatri.
 
I denne proces ønskes det afklaret, om løsninger skal spredes til alle kommuner/hele regionen evt. via
indgåelse af samarbejdsaftaler mellem alliancens parter. Hvis initiativer og prøvehandlinger resulterer i forslag
til konkrete forpligtende samarbejdsaftaler mellem alliancens parter, vil disse blive fremlagt til politisk
godkendelse i alle byråd og regionsrådet.
 
I efteråret 2019 afholdes en fælles konference mellem alliancens parter, hvor det vil blive præsenteret, hvilke
prøve handlinger der er i gang, og resultaterne af de gennemførte prøve handlinger. På konferencen drøftes
også iværksættelse af yderligere fælles initiativer i 2020 og frem.



Økonomi
Ingen

Bilag

Alliancen Samlede initiativer



Punkt 44: Støtte til frivilligt socialt arbejde – Uddeling af § 18-midler

27.15.12-A26-3-18

Resume
Randers Kommune yder hvert år økonomisk støtte til frivillige sociale foreninger efter servicelovens § 18. I
budget 2019 er der 1.664.280 kr. til rådighed til støtte af frivilligt socialt arbejde. Der var ansøgningsfrist den 18.
februar 2019, og der er indkommet 75 ansøgninger, hvoraf forvaltningen indstiller, at de 54 imødekommes helt
eller delvist. Følger socialudvalget forvaltningens indstilling, vil det betyde, at der uddeles i alt 1.650.797,50 kr.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til socialudvalget

1. at den foreslåede fordeling drøftes, samt at udvalget beslutter fordelingen af § 18-midlerne.  

Beslutning
Udvalget drøftede indstillingsskemaet. Godkendt at uddele § 18-midlerne som beskrevet i det vedlagte skema
”Vedtaget skema for § 18 tilskud”.
Et ændringsforslag fra Venstre og Socialistisk Folkeparti om, at 100.000 kr. reserveres til et målrettet projekt
for sårbare unge med dårlig fysisk og psykisk trivsel med henblik på at integrere de unge i det almindelige
foreningsliv og på at sikre de unge en bedre trivsel, blev godkendt.
 
Et ændringsforslag fra Socialdemokratiet om, at de er medforslagsstillere på ændringsforslaget fra Venstre og
Socialistisk Folkeparti blev vedtaget med 3 stemmer for. Venstre, Charlotte Broman Mølbæk og Kasper Fuhr
Christensen undlod at stemme.

Sagsfremstilling
Det følger af servicelovens § 18, at kommunerne skal samarbejde med frivillige sociale foreninger og
organisationer. Som en del af samarbejdet er kommunerne forpligtet til årligt at afsætte et beløb til støtte af
frivilligt socialt arbejde. Det følger endvidere af bestemmelsen, at kommunen selv fastsætter rammerne for
samarbejdet. Det er således op til den enkelte kommune selv at vedtage, til hvilke formål og inden for hvilke
rammer man vil yde § 18-støtte.
 
På udvalgsmødet den 17. december 2018 vedtog socialudvalget følgende kriterier for fordelingen af § 18-
midler i 2019:
Det er et krav, at målgruppen for de aktiviteter, der søges støtte til, er socialt udsatte borgere. Det betyder, at
der skal være tale om borgere, der grundet manglende menneskelige eller økonomiske ressourcer har svært
ved at opretholde en god livskvalitet. I ansøgningsskemaet bedes ansøgeren derfor beskrive målgruppen for
de aktiviteter, der søges støtte til. Det kan f.eks. være borgere, som:

er ensomme
har få menneskelige ressourcer og overskud
har svært ved på egen hånd at deltage i f.eks. motionsaktiviteter, sociale og kulturelle arrangementer
er langt fra arbejdsmarkedet
ikke har en stabil indkomst og god økonomi

 
Herudover er det et kriterie, at indsatsen understøtter måltemaerne i aftalerne på socialområdet. Måltemaerne i
aftalerne for 2019-2020 er:

at borgerne opnå større personlig mestring
at borgere i højere grad skal i uddannelse, beskæftigelse eller være en del af det rummelige
arbejdsmarked
at borgerne opnår større mestring af sundhedsforhold
at borgerne opnår større mestring af deres sociale liv

 
Det bevilgede beløb skal være proportionalt med omfanget af socialt udsatte borgere, som får glæde af
indsatsen. Den indsats, som foreningen/organisationen udøver, skal foregå lokalt for borgere i Randers
Kommune, mens det er mindre afgørende, om foreningen fysisk er placeret i kommunen.
 
Sagsbehandling af ansøgningerne



Sekretariatet i Social og Arbejdsmarked har modtaget 75 § 18-ansøgninger. Sekretariatet har behandlet
ansøgningerne og indstiller 54 foreninger til § 18-støtte. Forvaltningen har i forbindelse med vurderingen af
ansøgningerne lagt vægt på, hvorvidt målgruppen kan vurderes som værende socialt udsat, og dernæst, om
indsatsen efterkommer måltemaerne i aftalerne på socialområdet. Der er foretaget en ligelig vægtning mellem
de to kriterier, således at ansøgningerne skal overholde begge kriterier for i større eller mindre grad at kunne
blive tildelt støtte.
 
Vedlagt sagsfremstillingen er (1) et resumé over alle indkomne ansøgninger, (2) et samlet indstillingsskema,
hvori der er angivet vurderinger og indstillinger samt (3) alle ansøgninger, hvor forvaltningen indstiller tildeling
af 30.000 kr. eller derover.
 
Forvaltningen gør opmærksom på, at to foreninger, henholdsvis SAM foreningen og Idræt for Sindet, søger om
flerårig støtte.
 
Forvaltningen har den 22. marts 2019 modtaget en § 18 ansøgning fra Nyreforeningen. Forvaltningen har ikke
behandlet ansøgningen, da den er indkommet efter ansøgningsfristen. Forvaltningen påtænker at give
foreningen afslag på deres ansøgning efter socialudvalgsmødet den 3. april 2019.
 

Økonomi
 
På byrådsmødet den 10. december 2018 blev den økonomiske ramme for § 18-midlerne fastlagt. Der er
1.664.280 kr. til fordeling i budget 2019. Herudover modtager tre foreninger et fast tilskud i 2019 og frem, og to
foreninger er allerede tildelt § 18-midler i 2019, hvilket fremgår af nedenstående tabel.
 
 2019 
Budgetteret 4.251.240 kr.
Selvhjælp Randers* -404.880 kr. 
Frivilligværket** -789.887 kr. 
Den Blå Paraply** -924.149 kr. 
Psykiatriens Hus (SAM Foreningen)*** -318.044 kr.
Ferie camp 2019**** -150.000 kr.
Til uddeling i 2019 1.664.280 kr. 

* Fast bevilling jf. Budget 2017-2020 og Budget 2018-2021.
** Fast bevilling vedtaget af byrådet den 10. december 2018.
*** Kompensation til Psykiatriens Hus til aflønning af medarbejder i tilknytning til SAM foreningen i
opsigelsesperioden (januar-juli 2019), vedtaget af byrådet den 10. december 2018.
**** Bevilling godkendt på byrådsmødet den 4. marts 2019.
 
Det samlede forslag til uddeling af § 18-midler i 2019 beløber sig til 1.650.798 kr., mens udvalget i 2018
uddelte 1.396.860 kr.
 
Forvaltningen har i fordelingen af midlerne taget udgangspunkt i at fordele hele det årlige budget i 2019 bortset
fra 13.482 kr. Der henstår en reserve på 286.107 kr. overført fra regnskab 2018. Det anbefales at reservere
disse midler til eventuel senere udmøntning til frivillige initiativer i den resterende del af 2019.

Bilag

Vedtaget skema for § 18 tilskud

Samlet overblik over § 18 ansøgere 2019

Aktivitetsforeningen Jannumparken - § 18 ansøgning

Barnets sag - § 18 ansøgning

Bysekretariatet Sammen i Naturen - § 18 ansøgning

Børnenes kontor - § 18 ansøgning

Café Rusfri - § 18 ansøgning



Frivillighuset/Dansk Flygtningehjælps Frivilliggruppe i Randers - § 18 ansøgning

Idræt for Sindet - § 18 ansøgning

Kirkens Korshær - § 18 ansøgning

Kirkernes familiehjælp, Randers - § 18 ansøgning

Landsforeningen Bedre Psykiatri Randers - § 18 ansøgning

Made in Randers - § 18 ansøgning

Menighedsplejen ved Sankt Andreas Kirke - § 18 ansøgning

Scandinavia Restore Hope - § 18 ansøgning

SIND Pårørenderådgivning - § 18 ansøgning

Udviklingshæmmedes Landsforbund - § 18 ansøgning



Punkt 45: Punkter til næste møde

00.22.02-P35-8-17

Beslutning
Drøftet.

Sagsfremstilling
Til næste møde den 6. maj 2019 er der følgende punkter:
 
Borgerrådgiverens beretning
Boligsocial indsats - Domstolsstyrelsens årlige opgørelse
Ankestyrelsens klagestatistik på socialområdet
Proces for bruger-/pårørendeundersøgelser
Eksternt finansierede projekter på socialområdet
Anvendelse af børnefaglige undersøgelser



Punkt 46: Gensidig orientering

00.22.02-G01-3-17

Beslutning
Forvaltningen orienterede om:
 

Temamøde med autismeforeningen den 27. maj 2019
Konference med fokus på udsathed i bred forstand den 27. september 2019

Bilag

Henvendelse fra 6-byerne til Innovationsminister Sophie Løhde, februar 2019

Svar fra innovationsministeren på henvendelse om helhedsorienteret indsats
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